
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 646 DEL 13/09/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 357 DEL 13/09/2018

OGGETTO:  Servizio tecnico di verifica presenza di amianto in n. 3 cisterne collocate presso la sede del

Liceo Artistico sito in Imperia, Via Agnesi n. 19 - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,

comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  -  A.R.P.A.L.  Dipartimento  Provinciale  U.O.

Territorio di Imperia -  Impegno di spesa - C.U.P.: non soggetto - C.I.G.: Z8524E7F43.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

– a seguito di sopralluogo effettuato presso la sede del Liceo Artistico-Istituto d’Arte di Imperia, Via Agnesi 
n. 19, è stata riscontrata la necessità di provvedere alla verifica della presenza di amianto in n. 3 cisterne  
ivi collocate di cui n. 2 all’interno del laboratorio di ceramica e la restante sul tetto dell’edificio;

– stante l’imminente inizio dell’attività scolastica, al fine di garantire la salubrità e la sicurezza dei luoghi, è  
stato richiesto apposito preventivo di spesa alla competente A.R.P.A.L.;

DATO ATTO che:

1) come risulta dal preventivo pervenuto da A.R.P.A.L., agli atti dell’Ufficio, il costo per il campionamento 
e analisi delle n. 3 cisterne ammonta a € 388,13 oltre I.V.A. 22%;

2) trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto del Servizio tecnico 
in questione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) l’importo totale di € 473,52 – di cui € 388,13 per il Servizio e € 85,39 per I.V.A. 22%  – trova copertura  
al Capitolo  7013 Missione  01 Programma  05 Titolo 1 Macroaggregato  03 del Bilancio di Previsione 
2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO equo e congruo il corrispettivo rispetto alla prestazione richiesta;

VISTA la seguente documentazione trasmessa da A.R.P.A.L, sede di Genova, Via Bombrini n. 8, acquisita  
agli atti al prot. 20993 del 8.8.2018:

– Patto di integrità, debitamente sottoscritto dal Direttore del Dipartimento provinciale di Imperia; 
– Dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
– Scheda specifica dati Agenzia;

  1



VISTO il D.U.R.C. regolare, emesso il 18.6.2018,  agli atti dell’Ufficio, con scadenza in data 16.10.2018;

RITENUTO di procedere all’affidamento del Servizio in questione a A.R.P.A.L. Dipartimento Provinciale 
di Imperia – U.O. Territorio e al contestuale impegno di spesa;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto del Presidente della  
Provincia n. 46 del 2.5.2018, punto 4), lett. A);

VERIFICATA  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– il  Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  46 del  2.5.2018 con il  quale,  tra  l’altro,  sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,, all’affidamento diretto del 
Servizio Tecnico per la verifica della presenza di amianto in n. 3 cisterne collocate presso la sede del  
Liceo Artistico sito in Imperia, Via Agnesi n. 19, a A.R.P.A.L. – Dipartimento Provinciale di Imperia 
U.O. Territorio – (C.F. e P.Iva: 01305930107) con sede in Via Nizza n. 6 – per l’importo  complessivo 
di € 473,52  di cui € 388,13 per il Servizio oltre € 85,39 per I.V.A. 22%;

2) di  impegnare  l’importo  di  €  473,52  al  Capitolo  7013 Missione  01 Programma  05 Titolo  1 
Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018, 
in quanto esigibile in tale esercizio;

  2



STABILISCE che

3) l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri  
Stati membri;

4) il pagamento avverrà con il ricorso al sistema commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e 
ricezione di regolare fattura elettronica, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

DA’ ATTO che

5) la suddetta spesa è necessaria e inderogabile al fine di garantire la salubrità dei luoghi e la sicurezza ove  
ha svolgimento attività scolastica;

6) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

RENDE NOTO che

7) il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – 
Edilizia Scolastica.

F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

 

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

